Et, quafi per quandam imprelTionem , ab eodem Rege, ac ca-
riflima in Chrifto filia noftra Regina Anglix , Filiis ipforum

,

& a nonnullis aliis, ut ad ipforum ftatutonim, ordinationum, nec-
non colligationum obfervarionem fimiliter fe aftringerent , exege-
runt:

Cum igitur juramenti religio (qua fides confirmari debet & veri-

tas) fieri non debeat pravitatis & perfidix firmamentumi nos, vo-
lentes fuper hoc ipfius Regis honorificentix , & aliorum providere

faluri, difcretioni veftrx , de qua plene confidimus, per apoftolica

fcripta , diftiidte prxcipiendo , mandamus quatinus prxfetos Prxla-

tos, Magnates, ac vos ipfos invicem , fi opus fuerit, & alios, vos
omnes , vel duo veftrum , aut tu , frater Archiepifcope , folus ab
hujufmodi juramentis prorfus cureris abfolvere , ac prxdidtas colU-

gationes diftblvere, vice noftra, de noftrx plenimdine poteftaris:

Contradidlores per cenfuram ecclefiafticam , appellarione poftpo-

fita, compefcendo, ficut fbtui ejufdem Regis & Regni fui pruden-
ter videritis, circumfpedtis omnibus, expedire.

Siquid autem in eifdem ftatutis & ordinationibus, quod Prxlato-

rum , Eccleliarum , feu ecclefiafticaium f)erfonarum favorem &
commodum refpiciat, continetur, id per hoc irritari nolumus, vel,

quoad illud, prxdicta juramenta ullatenus relaxari.

Dat. Romx apud SandlumPetrum, 3 Kal. Maii , Pontificatus nos-

tri anno feptimo.

Plumbeo Sigillo a filo canabeo.

Bulla de abfolvendo Magnates Anglia a quibufdam juramen-

tis illicitis , in prajudicium Regium tendentibus , (^ de

compellendo ipfos ad obediendum Regi.

A Lexander Epifcopus, fervus fervoruro Dei, Venerabilibus fratri- Ann. D.
'^bus Archiepifcopo Cannjarien. & Epifcopo Norwi- 1261.
cen. & dilecto filio Johanni Manfell. Thefaurario Eboracen. Ca- An.j^f.
pellano noftro, Salutem & apoftolicam benedictionem. h. 3.

Rationalibus fenfibus materiam juftx admirarionis importat fecu- zx Am^
rim adverfus illum, qui cxdit in ea , vel ferram contra iUura, qui togr.

trahit

l

ET ACTA PUBLICA.
Ann. D
12^1.

Uen. 3.

^3
trahit ipfam; eos, videlicet, quos potioribus legitimus fubminiftra-

tionum ordo fubjecit , adverfus audoritatem prxfidentium elevari

,

& Principes, legum Dominos, quos prae fuis participibus coeleflis

ordinatio fublimavit, premi arbitno fubditorum.

Propterea nos mirari coegit publicae rektionis afrertio , auribus

noftris infinuans quod nonnulli IBarones , Proceres , Magnates , &
alii, tam Clerici, quam Laici Regni Anglix, fub prstextu refor-

mandi ftamm ejufdem Regni
,
quafdam conftitutiones, ordinatio-

nes , & colligationes , cariffimi m Chiifto filii noftri

,

Regis
Anglorum illuftris titulo, in diminutionem & dcpreffionem potefta-

• I. 7*3- tis & libertatisRegix faCtas, jurejurando * firmarunt; &c ab eodem
Rege ac plurimis aliis diili Regni Clericis & Laicis, ut, ad obfer-

vationem earum , fuis fe juramentis aftringerent
,
per quandam im-

preffionis inftantiam exegerunt.

Cum igitur idem Rex
,
quem inter cjeteros Chriftianos Principes

fidei Cfiriftianx finceritas & cathoIic2e devotionis integritas recom-
mendant , non fit quommlibet deprimendus ftudiis , ied omnium
favoribus erigendus, nos, volentes ipfius honorificentise , aliorum-

que providere faluti, difcretioni veftrx, per apoftolica fcripta, dis-

tridte prxcipiendo , mandamus quatinus vos omnes , vei duo ve-

ftrum, auttu, frater Archiepifcope, Iblus prsediftos Barones, Pro-

ceres, Magnates, & alios monerc attentius, &c efficaciter inducere

ftudeatis ut (non obfbntibus hujufmodi juramentis, aquibus, cum
non debeant effe pravitanis vincula , eos alias per vos abfolvi man-
damus) prxfato Regi, tanquam Principi fuo, adhsereant tideliter &
intendant ; f:bi debir.i promptie fidelitatis , & pacificx fubjeftionis

obfequia exhibcntes, nec prsetextu conftitutionum , ordinationum

,

vel colligaticnum prxdidtarum aliquatinus impedientes eundem,
quo minus utatur liberc priftina in omnibus plenitudine regias po-

teftatis.

Si vero ipforum aliqui monitis veftris acquiefcere fortafte renue-

rint, vos omnes , vel duo veftrum, feu tu , frater Archiepifcope,

fnlus eos, cujufcumque fint conditionis, & gradus, vel ordinis, ad

id per excommunicatioiiis in peribnas, 6c interdidi in terras eorum
fententias , remoto appellationis obftaculo , corapelktis , ficut fta-

mi didri Reeis & Rcgni fui videritis expedire; non obftanribu3 ali-

quibus privilegiis vel indultis, generaliter vel fpecialiter quibufcum-

que ab apoftolica fede coneefTis
, per quae , non exprefla prcefenti-

bus vel totaliter non inferta , mandati noftri executio impediri va-

leat vel-differri; feu conftitutione dc duabus dietis edita in concilio

generali.

Si quid autem in eifdem conftitutionibus & ordinationibus

,

quod , abfque ullo alieni juris , vel privilegiorum , feu indultorum

,

aut mandatorum fedis apoftolicse pra^judicio, ecclefiarum & eccle-

fiafticarum perfonarum Regni prsefati favorem vel commodumje-
fpiciat, continctur, id irritum noiumus , vel ,

quoad illud, jura-

nienta praedifta uliatenus rekxari.

Sic itaque fane intelligi volumus & mandamus quod (ficut in aliis

litteris noftris
, quas fuper relaxatione juramentorum ipforum , &

prxdidlis colligationibus diflblvendis conceffimus , cft expreffum)
ne, dum hujufrnodi juramenta, contliitutiones & ordinationes , in

quantum utilitadbus eccletiafticis confonant , relaxarr & immutari
noluimus, aliquid in illis probaffe vel toleraife credamur, quod aut

jus lcedat alterius, aut poteftati noflrse feu gratiis, quas iedes memo-
rata contulit, quomodolibet adverfetur.

Dat. Viterbii , Non. Maii , Pontificatus noftri anno feptimOi

Flumheo Sigillo a fih canabeo.

Pro yohmne primogenito Dticis Britanniat

Ann. D. D EX omnibus, Scc. falutem.

126 1. ^^ Sciatis quod concelTmius diledo filio noftrojohanni , primo-
Au. 4J-. genito Ducis Britannix, milje & ducentas libras fterlingomm ,

pro
H. 3. extenta & valore Comitatits Richemundiae, & ducentas Marcas de
Par.^f. dono noftro; ita quod, in univertb, percipiet, ad Scaccarium nos-

H- 5.». trum, duo millk Marcanim perannum , videlicet, mille Marcas
13. ad feftum Afcenfionis Domini , & mille Marcas ad feftum Om-

nium Sanfiorum , donec prajdidfa extenta plene fiat ; prout in

Conventione inter nos, & praedicJum Ducem fada plenius conti-

netur.

Et, fi praedida Extenta , rite finSta, excedat fummam prccdida-
rum rrulle &c ducentarum librarum per annum , tunc quantum fli-

perflierit de valore prjedidi Comitatus , ultra praediftas mille &z
ducentas libras, ei reddere tenebimurde fingulisannis pr<eteritis.

Et , fi extenta illa non afcendat ufque ad prsEdiiitas mille & du-
centas libras annuas, tunc tantum , quantum inde tliperfuerit ultra

pra.'did:am extentam , retinebimus nobis, de fblutione pecuniae an-
tediftae, pro annis praecedentibus.

Nolumus autem per hanc conceffionem noftram derogari con-
ventioni, prius fadtae inter nos, & didtum Duccm, fuper efcambio
faciendo proComitatu praedido, vel aliis conventionem ilkm tan-

centibus ; fet falvum lit utrique parti quicquid dc jurc falvari dc-
beat, fecundum formam Conventionis praediclx.

In cujus, &c.

Tefte Rege apud Gildeford, 17 die Junii.

fuper omnibus qucreiis & demandis
, quas prxdiai Comes & Co- ^^^. ry

mitifk habent , vei habere potuenint verfus nos , ex quacumque ',,/;,
caufa, ufquead Odlabas Nativitatis beati Joh.-^rmis Baptiflie, anno J„ ,
gratise 1261 fupponimus nos

, per omnia , didto Dominae noftrie '

*'

lariffima:, Margaretx Re>inae Francix iliuftrL;:

Proimttentes nos ea
, qux Regina ipfa infra feftum Nativitatis

SandtiJohannisBaptiftx, anno gratix 1261 , dixerit in prxmitTiSj
firmiter atque fideliter fervaturos.

Ipfa autem fuperhiis confulere poterit, fi voluerit, Nobiles viros
B. Ducem Burgundix, & Petmm Camerarium, aut alterum ipfo^
rum , & alios probos viros

,
quos ipfa voluerit.

In poteftate autem didtx Reginx fit de p'.ena fecuritate provideili
da, qualiter didtum fuum a pattibus oblervetur.

In cujus rei , &c.

Tefte Rege apud Turrim Lcndon. 20 die Julii.

•1,7*4. * De Ouerelis, inter Regem , Cr Comitem Leiceftria
,
y»^«

Ann. D.
1261.

An. 4f.
H. 3.

Tat.^S-

H.i.n.
»7-

mijfis Arhitrio ReginA Franci<e,

D E X omnibus, &c falutem.
^^ Notum vobis facimus, per praefentes, quod , fuper omnibus
querelis & demandis, qiias habemus, vcl habere potuimus,ex qua-

cumque caufa , verfus Simonem de Monteforti Comitem Leices-

trix , & Alianorara Comititkm Leiceftiiae fororem noilram , &

Littera Regi Francia fufcr faclo Baronftt».

\TAgnifico Principi, Domino & confanguineo fuo kariffimo, Anri. D.
-'-^-••Ludovico, Deigratia, Regi Francix illuftri, Henricus, ea- 126^.
dem gratia, Rcx Anglix, &c. iMutem, & fmcerx diledtionis fem- An-^S-
per augmentum. H. 3.

Accedentibus ad nos ex parte veftra Nobilibus viris & difcretis Mitem:

B. Duce Burgundix , & Petro Camerario , fidelibus veftris
, pro

faclo nos & Baroncs noftros , & fpccialiter Simonem de Monte-
forti Comitem Lciccftrix , & Aiianoram Comitilfam Leiceftrix
Ibrorem nottram contingente , volentcs cauix n&ftrx veritatetp

cundlis pateficri, ne voluntati ratio fubici videatur in hac paite;

Negotium
,
quod inter nos , & didtos Comitem & Comitiffam

vertitur , in duos ex parte noftra , & alios duos ex parte didtorum
Comitii & Comitiflx , necnon & in Ducem & Petrum ilipradic-

tos, tanquam in Mediatores, transfcrrc volebamus e>c roto,

Ut quod ipfi, vel major pars ipforum, fuper omnibus contentio^
nibus,hinc inde hadtenus habitis, flatuerent feu ditfinirent, firmum
haberetur utrimquc , & tam pro parte noftra quam fua fine con-
tradidtione rotaiiter obfervaretur.

Verum quia prxdidti Dux & Petrus
,
proptcr quafdam rationesj

quas prxtendebant , negotium itfud in fe aifumere noluerint, noi
ob reverentiam veftram , pro partc noftra, in manus Serenithmx
Dominx & Sororis noflrx kariilimx Conlbrtis veftrx negotium
iftud ponimus in totum,

- Ut quod ipfa dixeht ac ftamendum viderit in prxmiflis , hinc iii-

de plenius obfervetur , prout in literis Patentibus
, quas inde fieri

fecimus, plenius continetur;dum tamen didtusComes ad hoc idem
pro parte iua pariter fe aftringat.

Cxterum , Conlilii veftri ijeneplacitis inhxrentes , nos fuper fkr

dto Baronum noflrorum fumus in tradtatu cum eiidem , ur , nifi

per eos fteterit, per viam pacis & concordix terminetur, ficut H.
Londonientis Lpifcopus. , & Ebulo dc Montibus \obis plenius pb-
tcrunt intimare.

Tefte iit fupia.

Regi Francix de Ordinando fuper valore Ti>T-e u^gennen.

MAgnifico Principi Regi Francix , Rex Anglix, &c. falutem Ann. D.
& fmcerx diledtionis iemper augmentum. 1261.

Cum valorem terix Agen. teneamini nobis annuatim perfolvere, An. ^j-j

ficut in ibrma * pacis, inter vos, & nos initae & firmatx, plenius n. 3.

continctur, Fitt.jff.

Et nuper erga nobilem virum Comitem Pidtavcnfem fratrem ves- K. 3 . »:

trum inttiteritis ut , in prxfentia Nunciorum noftrorum, certimdo 17^

valoris didtx terrx per rotulos & ballivos didti Comitis haberetur,

Ac idem Comes ad hoc induci nequiverit
, prout per Nuncios

veftros accepimus , ob quod nobis veftri graria fignificaftis quod
loco noftri eritis in negotio xftimationis prxdidtx

:

Nos , ad quietem iiimi vetlri refpedtum liabentes , ac infuper

confiderantes quod Dominus nofter eflis, & nos vefter Confangui-
neus , duafque tbrores habemus

,
per qux inter nos tantx confcede-

rationis vinculum contrahitur quod de vobis
,
prx cxteris, confi-

dere debemus
,
prxcipue cum a tempore prxtliti vobis homagii

noftri nobis in negoriis noftris, tanquam Dominus propitius, to^

tiens fubveneritis lil3eraliter & benigne

,

Didtum negotium veftrx dominationis arbitrio totaliter commits
timus, ut fuper valore didtx terrx, & fuper arreragiis tranfadti temj
poris ordinetis , & inde providearis ad opus noftrum

,
prout veftrafi

diledtionis inregriras honori vcftro , & mdempnitati noilrx in had
parte noverit convenitei

In cujus, &c.

Tefte Rcge apud Turrim London. 20 die Julii.

De convcntionihHs Alfonfo Rege CafielU ohjervandis.

HEnricus , Dei gratia , Rex Anglix , Dominus Hibemix & Ann- D-;

Dux Aquiranix, Edvvardo filio fuo primogenito falutem. 1261,
Scialisquod, volentes ea

, qux Mcu^nihco Principi & Confan- An. 4f.
guineo notlro diledto A. Regi Caftellx illuftri conceffimus, obfer- h. 3.

vare, venerabili P. Hcrefordenfi Epifcopo, & diledtis & fidelibus rat..itf.

noftris Stephano Longefpe, tunc Senetcalla Wafronix , & Robcr- H. 3. rHi

to Walerand ,
pro conceffione prxdicta explenda litteras concetri- 4.i« Siedi

mus fub hac forma.

H Enricus Dei gratia, RexAnglix, &c. Venerabili Patri P.He^
retbrdenti Epiicopo , & dilectis & fidelibus iLiis Stephano Lon-

gefpd

64, CONVENTIONESj LITER^,
Ann. D. gefbe Senefcallo Wafcqniae , & Roberto ^Valerand , falutem

Ci
Hen. ?.

:um concefferimus Maenifico Princvpi & Confanguineo noftro

dileito A. Regi Caftelte illuftri, quOd dampna, quje Gaftoni de

Biern, Baronibus, Militibus, & aliis de Waiconia, caufa prxdidi

Regis , a tempore , quo idem Gafto fub ipfo Rege militiam acce-

pit , fiierunt illata , reftitui faciemus ad rogatum Regis fupradicfti

,

Noique , prjefato Regi omnia fibi fuper fafto Wafconix a nobis

concefla obfervare volentes
,
plenam vobis , de voluntate & con-

fenfu Edwardi
,
primogeniti &; hxredis noftri , dederimus potefta-

tem ea omnia explendi, nomine noftro, &c diledi filii noftri prs-

dic'b'
,
qux dido Regi a nobis de failo fupradifto funt concefla

,

prout in littera noftra vobis inde confe£ta liquet manifefte

,

X^^olumus & mandamus quod, pro caftris, terris, feu villis refti-

tuendis , non omittatis , quin (upradifta expleatis & perficiatis fe-

cundum contincntiam fcripturse , diifto Regi fuper concellione nos-

tra memorata a nobis confedx , cujus tranlcriptum vobis , Epifco-

pe prxfate, in noftra prxfentia duximus tradendum.

Super quo vobis omnibus , vel duobus veftrum , li omnes inter-

elTe non poflitis, de confenfu prxfati filii noftri plcnamac libcram

concedimus poteftatem.

In cujus rei teftimonium Sigillum noftrum , una cum Sigillo Ed-
wardi filii noftri, hiisliteris duximus apponendum.

Tefte meipfo apud Weftm. 14 die Septembris, anno Regni nos-

tri 40.

Et, pro prxdifta conventione, illis de Wafconia prius concefle-

ramus litteras fub hac forma.

TTEnricus, Dei gratia , Rex Anglix , &c. Omnibus , ad quos
-- -*- praefentes littcrx pervenerint , ialutem.

Noveritis quod remirtimu<; & indulgemus , ad preces illuftris Re-
gis Caftell;^, omnibus &: lingulis de Regula , & omnibus Valito-

ribus fuis de Wafconia, nominatim & exprefle illis de Landerum,
& illis de Sandta Balilia, de Gentinco, & Pelagrua, Bertrando de
ia Ayla & omnibus iLiis , Ponrio de Pomeriis & omnibus fuis , Gai-
lardo de Farum & omnibus fuis , Petro & Elyae Vigerii Fratribus

& omnibus fuis , Fortein de-Gaftet &c omnibus fuis , & Cerardo
• 1.716. de Muntiemblant & omnibus fui-;, omnes querimonias, * indigna-

tiones, &c rancores,quos erga ipfos habemus, vel habere potuimus,
ufque hancdiem;

Salvo tamen nobis vigore & intelledu illius claufulae , quae fic

incipit. J« a/iis catifis quod fierit judicio Curia Regii Avgliie^ Jecun-
dum quod cotifievit juMcari in Curia li'afco-iii£

,
quae claufula con-

tinetur in littera compofitionis &: confoederationis fadta per nos di-